Na SEME o sistema é monitorado pela Gerência de Planejamento - GEPLAN que busca 
garantir matrícula e busca ativa de crianças e estudantes durante todo o ano. Este fluxo contínuo do 
sistema, faz com que os dados variem conforme o período analisado. 

A Educação Infantil Municipal de Vitória atende 14.220 (quatorze  mil, duzentos e vinte) crianças 
matriculadas em 49 Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIS, distribuídos nas 9 regiões 
administrativas da cidade15, sendo:  

Região Crianças matriculadas Quantidade de CMEIS 

Centro 621 4 CMEIS, sendo 2 TI* 

Goiabeiras 995 3 CMEIS, sendo 1 TI